
城发环保能源（西平）有限公司

土壤和地下水自行监测报告

提交单位：城发环保能源（西平）有限公司

编制单位：洛阳天汇环保科技有限公司

2022年 7月



目录
第一章工作背景 ..............................................................................................................................1

1.1工作由来 .............................................................................................................................1
[...]
型号：QF-12-2，定功率：12MW，额定转

速：3000rpm，出线电压：10500V
1

四 灰渣处理系统

1 出渣机 湿式出渣机，单台出力：4t/h 4
2 炉排漏刮板输送机 链条牵引式，单台出力：1.5t/h 2



15

3 渣坑 有效容积 300m3，可贮存约 3天的量 1
4 吊车抓斗起重机 起重重量为 10t，抓斗容积 4m3 1
5 飞灰贮仓 V=200m3 1
6 水计量泵 / 3（2用 1备）

7 螯合剂配置槽 / 1
8 混炼机 4.5t/h 2（1用 1备）

9 振动输送机 12t/h 2
10 余热锅炉振打清灰装置 机械振打清灰器 2
五 烟气处理装置

1 脱硫反应塔 / 2
2 旋转喷雾器 变频调速 3（2用 1备）

3 布袋除尘器
过滤速度：≤1.0m/min；有效过滤面积：

2000m2；排尘浓度：≤25mg/Nm3 2

4 活性炭喷射系统 2
5 氨水储罐 容积：30m3 1
6 SNCR系统 2
7 氨水输送泵 Q=1m3/h，H=20m 3（2用 1备）

8 SCR反应塔 截面尺寸：4×5m 2
9 氨水输送泵 Q=0.5m3/h，H=20m 3（2用 1备）

10 双流体喷枪 28L/h 6
11 引风机 2
12 石灰浆制备系统 2
13 石灰仓 容积：30m3 1
14 石灰浆液泵 Q=20m3/h 2（1用 1备）

15 活性炭喷射系统 1
16 活性炭仓 容积：15m3 1
17 盘式给料机 1
18 喷射器 雾化能力：15kg/h 3（2用 1备）

19 烟气在线监测系统 风量：71250Nm3/h；温度 150℃ 2

20 烟囱
80米高集束双筒式烟囱，单筒内径

2000mm
1

六 渗滤液处理站

处理工艺：“预处理+调节池+UASB+MBR
生化处理系统+纳滤+RO”；建设规模为

200m3/d
1

七 主要共用设施

1 冷却塔
机械通风组合逆流式低噪音钢筋混凝土框

架结构冷却塔
2



16

2 循环水泵
Q=3000m3/h，P=0.23MPa，n=980r/min，电

机功率 N=300KW
3（2用 1备）

3 化水制备系统
处理工艺：（过滤器）+超滤+两级反渗透

+EDI”系统处理能力：15t/h
1

4 空压机

水冷螺杆空气压缩机

单台产气量为 26.5m3/min，额定压力为

0.70MPa
3（2用 1备）

5 贮油罐 V=30m3（单台），卧式埋地 1
6 氨水储罐 容积：30m3 1
7 活性炭除臭系统 处理风量 50000Nm3/h 1
8 火炬 / 1

4.2.3原辅料及产品情况

本项目的主要原辅材料用量见表 4-3，产品情况见表 4-4。

表 4-3主要原材料、处理药剂及能源消耗情况表

类别 名称
环评年耗

量

验收期间

耗量

2021年耗

量
用途

原料

生活垃圾 219000 37935 161742 焚烧原料

污泥 / 3800 16254 焚烧原料

木渣 / 2370 9658 焚烧原料

辅料

消石灰 1580+216 51313 205464 半干法及干法，中和酸性气体

活性炭 134 19.24 78.24
烟气净化系统和除臭装置活

性炭用量

氨水（20%） 532 211.96 812.76 用于炉内脱销

螯合剂 240 26.34 112.12 用于飞灰稳定化

燃料 轻柴油 141 163.42 662.47 电话和维持炉内温度

污水

处理
盐酸 / 25 96 调节污水 pH值

表 4-4主要产品产量情况一览表

类别 年发电量 上网电量

产生量 67.2×106kw·h 57.12×106kw·h

4.2.4生产工艺及产排污环节

一、工艺流程



17

项目生产工艺流程见图 4-1。

图 4-1.1项目生产工艺流程图

图 4-1.2项目生产工艺流程图



18

本项目主体工艺流程简述如下：

原料入炉量约为生活垃圾 520吨/天、污泥 60吨/天、木渣 40吨/天，掺烧

比例约为生活垃圾：污泥污泥：木渣=84：10：6，垃圾由专用车辆运送到厂区

垃圾接收系统入口，经称量后卸入垃圾贮坑堆储发酵。垃圾贮坑中经过均质化

处理的垃圾，按负荷量的要求送入炉排炉焚烧；污泥经驻马店市白云纸业有限

公司脱水后运至厂内在垃圾仓同垃圾发酵 5日，待含水率降至 35%入炉燃烧；

粗木渣水分偏高，运至厂内后静置存放 3天以上，水分去除至 45%以下后可入

炉燃烧，细木渣运至厂内直接入炉燃烧。焚烧炉燃烧空气由鼓风机从垃圾贮坑

上部抽引过来，经蒸汽空气预热器预热后作为一次风的形式送入炉膛，二次风

则从锅炉间就地抽取。在焚烧炉正常运行时，垃圾在炉排上，经干燥、燃烧、

燃烬、冷却四个阶段，完成焚烧过程，其渣则落入出渣机由液压装置推出并作

相应处理。燃料焚烧产生的热量通过余热锅炉受热面吸收，并经过热器后产生

中温次高压过热蒸汽（4.0MPa，400℃）送往汽轮发电机组发电；焚烧烟气则

通过烟气净化系统作净化处理后，最终经由 80m高的烟囱排放到大气中。

二、污染防治措施

1.废气

垃圾焚烧产生主要的污染物质包括粉尘、酸性气体、重金属污染物和二噁

英类；垃圾存储及渗滤液处理站等会产生恶臭；活性炭、消石灰等存储过程会

产生粉尘。

1.1焚烧烟气

焚烧烟气采用半干法（Ca（OH）2溶液）+干法（消石灰粉末）组合去除

酸性气体工艺。余热锅炉烟气进入半干式反应塔，从塔顶喷射的碱液与烟气中

的酸性气体发生中和反应，同时控制塔中碱液的喷射量保持半干式反应塔出口

烟气温度稳定在 150℃左右，同时保证在正常运行过程中不产生废水。烟气从

半干式反应塔出来后往袋式除尘器去，在反应塔与袋式除尘器之间的烟道内喷

射碱性粉末进一步中和烟气中的酸性气体。



19

1.2恶臭

臭气污染源主要来自进厂的原始垃圾，垃圾运输车在卸料过程中和垃圾堆

放在垃圾坑内以及渗滤液处理系统散发出恶臭的气体，其主要成分为 H2S、

NH3、甲硫醇等。

卸料大厅、渗滤液收集池、渗滤液泵站等，设置机械送排风系统，在线监

测仪器与风机连锁，当甲烷和臭气浓度达到上限值时，连锁送、排风机开启，

将渗滤液收集池及泵房内的恶臭污染物送往垃圾仓，同时送入室外新风，从而

降低恶臭物质的浓度。

渗滤液处理站调节池、污泥池、污泥脱水车间散发的恶臭气体，采用密闭

措施，设置机械送排风系统，使其保持微负压，臭气通过风管排至垃圾坑，由

一次风机将垃圾坑内恶臭气体送入焚烧炉内，恶臭物质在焚烧炉内燃烧，分解，

从而达到除臭的目的。

本项目其它产生臭气点废气均有风机送至垃圾坑内。

1.3粉尘

粉尘产生源主要为焚烧工艺药剂车间和飞灰处理工程，产尘点均经过除尘

器除尘后直接排放。

1.4无组织废气

项目产生的无组织粉尘主要在飞灰贮仓、活性炭仓、消石灰仓。在飞灰贮

仓、活性炭仓、消石灰仓顶部各设置 1台仓顶除尘器，飞灰稳定化过程是全密

闭的，该区域也是与其他区域是隔离的，生活垃圾装卸、贮存设施、渗滤液收

集和处理设施等采取密闭负压措施，并配备洗车平台和相应的收集设施。

2.废水

本项目污废水包括垃圾贮坑渗滤液、垃圾卸料区及垃圾车冲洗水、化验室

废水、车间冲洗废水、地磅区及垃圾运输栈桥冲洗水、初期雨水、生活污水等。

生产废水主要包括高浓度废水、低浓度废水和清净下水三个部分。

2.1高浓度废水



20

主要源自垃圾运输及贮存环节，包括：垃圾渗滤液，以及卸料大厅、垃圾

运输道路、地磅、垃圾车等冲洗废水。高浓度废水经过厂区污水收集管网系统

进入厂区渗滤液处理站进一步处理。

2.2低浓度废污水

包括车间冲洗废水、初期雨水、化验室废水、中水处理反冲洗排水。该部

分废水收集后进入渗滤液处理站处理。

化验室废水：化验室化验废液单独收集后作为危废暂存后委托河南中环信

环保科技股份有限公司处置，化验室废水主要为洗瓶水，水质成分简单，经酸

碱中和后进入化粪池，和生活污水一起经地埋式一体化生活污水处理设施处理

后经总排口进入市政污水管网。

中水处理反冲洗排水：中水处理过滤装置反洗时的排水，主要污染物为

SS和少量盐分。经总排口进入市政污水管网。

初期雨水：厂区设初期雨水收集池（有效容量 V=300m3）1座。初期雨水

经过专用管道排至初期雨水收集池，15分钟后雨水可切换溢流排入厂区雨水

管。初期雨水池内初期雨水由提升泵定时定量送到厂区渗滤液处理站进行处

理。

2.3清净排污水

化水车间排水回用于出渣机生产用水，循环冷却水系统排水部分回用于烟

气反应塔用水、石灰浆制备用水、冲洗用水等，剩余循环冷却水和锅炉排污水

经总排口进入市政污水管网。

2.4生活污水

主要来自宿舍楼和主厂房内的卫生间、生活淋浴用水等，本项目定员 59

人，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N等。生活污水经化粪池预处理后，

进入一体化处理设施处理，处理后经总排口进入市政污水管网。



21

2.5废水处理系统

垃圾渗滤液、垃圾卸料区和垃圾车冲洗废水、厂房清洗排水、初期雨水均

经渗滤液处理站处理后，上清液回用于石灰浆制备用水、飞灰稳定化用水及出

渣机降温补充水，浓排水入炉回喷。本项目拟建设一座处理规模为 200m3/d的

垃圾渗滤液处理站，处理工艺采用“UASB反应器＋膜生物反应器（MBR）＋

NF纳滤+RO反渗透”，处理后出水达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中产品和工艺用水标准后全部回用于生产。

循环冷却水系统排水部分回用，剩余部分收集后和锅炉排污水、中水处理

反冲洗排水接管西平县第三污水处理厂进行处理。化验室废水和生活污水经化

粪池预处理后通过地埋式一体化生活污水处理装置处理后接管西平县第三污

水处理厂处理。

3.固体废物

本项目固体废物主要有炉渣、飞灰、废机油、废布袋、恶臭治理产

生的废活性炭、生活垃圾、污水处理污泥、废膜等。

3.1炉渣

炉渣是指燃烧后残留在炉床上的物质，包括炉排渣、炉排漏渣，主要由熔

渣、玻璃、陶瓷、金属、可燃物等不均匀混合物组成，炉渣的主要元素为 Si、

Al、Ca，其污染物低，因此，在我国，炉渣归属于一般固体废弃物。《生活垃

圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）明确规定焚烧炉渣按一般固体废物

处理。炉渣可直接填埋或作建材利用。本项目炉渣外售范县东辉废金属加工有

限公司综合利用。

3.2飞灰

本项目飞灰主要来自半干式综合反应塔、布袋除尘器排灰和和余热锅炉尾

部烟道积灰。经厂内鳌合稳定化处理后，满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中 6.3的要求，符合《国家危险废物名录》附录（772-002-18）

生活垃圾焚烧飞灰在处置环节的豁免条件，送西平县生活垃圾填埋场填埋。



22

3.3废布袋

用于烟气处理的布袋除尘器平均更换周期约为 3-5年，每次更换量约 10t，

这部分更换的废布袋进入垃圾焚烧炉焚烧。

3.4污泥

污泥来自厂区渗滤液处理系统产生的污泥，经脱水后约 1350t/a，送本项

目焚烧工程处理。

3.5废活性炭

本项目垃圾贮坑除臭（焚烧炉事故情况下启用）设备产生的废活性炭，一

般一年更换一次，本项目产生废活性炭的除臭设备为密封设施当达到吸附饱和

时进行更换，送本厂焚烧炉焚烧。

3.6废膜

污废水处理系统膜处理工序的膜定期更换，采用的不同膜工段滤膜更换周

期不同，在 2-5年不等，按《国家危险废物名录》判断属危险废物，编号为

HW49（900-041-49）。在厂区危废暂存间暂存后，委托河南中环信环保科技

股份有限公司进行安全处置。

3.7废机油

本工程检修过程产生的少量废机油，属于危险废物名录中的废矿物油

（HW08），委托河南中环信环保科技股份有限公司进行安全处置。

3.8化验室废液

本项目化验室废液包括废化学试剂溶液和实验容器预清洗废液，属于危险

废物名录中的其他废物（HW49），项目产生的废液使用专用容器进行收集，

实验室内配备收集容器，将收集的废液日产日清，及时转运至危废暂存间，委

托河南中环信环保科技股份有限公司进行安全处置。

3.9生活垃圾

本项目定员 59人，生活垃圾全部在厂内焚烧处理。



23

3.10炉渣处理系统

本系统包括焚烧炉炉渣的处理以及余热锅炉水平烟道和省煤器灰的处理。

每台焚烧炉配置 1台液压除渣机，焚烧炉燃烬的灰渣落入除渣机的水槽急速冷

却，炉排漏灰落入埋刮板输送机中后，排入液压除渣机；余热锅炉水平烟道、

省煤器的积灰通过刮板输送机集中后落入液压除渣机入口。冷却后的湿灰渣

（含水率 15～25%）由除渣机排至渣池。渣池中的灰渣由液压抓斗起重机装卸

至汽车，运出厂外，直接送残渣填埋场填埋。除渣机采用水封结构，具有完好

的气密性。在主厂房内设有废水池，除渣机用水可利用废水池内的生产废水。

渣池为室内布置形式，有效容积约为 300m3，可储存 2台垃圾焚烧锅炉约 3天

的炉渣量，约为 390t（堆积密度 1.17~1.54t/m3，以 1.3t/m3计算）。

3.11飞灰输送及稳定化系统

（1）飞灰收集与输送

本项目飞灰主要来自半干式综合反应塔和布袋除尘器排灰以及锅炉底部

烟道飞灰。飞灰的成份受多重因素的影响，其变化范围也较大。其主要成分为

CaCl2、CaSO3、SiO2、CaO、Al2O3、Fe2O3等，另外还有少量的 Hg、Pb、Cr、

Ge、Mn、Zn、Mg等重金属和微量的二噁英类等有毒有机物。产生飞灰采用

密闭式刮板输送机送至集合刮板输送机，再经斗式提升机送至位于主厂房外侧

的灰仓内。

本项目采用机械输送的除灰方式。脱硫反应塔、布袋除尘器灰斗下均设有

埋刮板输送机，将脱硫反应塔及布袋除尘器收集下来的飞灰输送至灰仓。全厂

设置一座有效容积 200m3的飞灰储仓，可储存两台炉 7天的灰量，约为 150t

（堆积密度 0.46~0.8t/m3，以 0.75t/m3计算）。除灰系统所需的压缩空气由空

压机站经储气罐供给，为飞灰仓顶部除尘器清灰以及底部气化板提供气源。

（2）飞灰稳定化系统



24